
Regione Lombardia

DECRETO N. 6155 Del 27/04/2023

Identificativo Atto n. 338

DIREZIONE GENERALE INFRASTRUTTURE, TRASPORTI E MOBILITA' SOSTENIBILE

Oggetto

“PROGETTO “H2ISEO” - IMPIANTO MOBILE DI RIFORNIMENTO A IDROGENO”. 
DETERMINAZIONE CONCLUSIVA DELLA CONFERENZA DEI SERVIZI E 
APPROVAZIONE DEL PROGETTO DEFINITIVO.

L'atto si compone di  pagine 

di cui pagine di allegati 

parte integrante



Regione Lombardia

IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA RETE FERROVIARIA

RICHIAMATI:

la L. 241/1990 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 
di diritto di accesso ai documenti amministrativi”, in particolare, gli artt. 14, 
14-bis, 14-ter, 14-quater e 14-quinquies che disciplinano le Conferenze dei 
Servizi;

il D. Lgs. 422/1997 “Conferimento alle Regioni e agli Enti Locali di funzioni e 
compiti in materia di trasporto pubblico locale, a norma dell'art. 4, c. 4, 
della L. 59/1997";

la L. R. 9/2001 “Programmazione e sviluppo della rete viaria di interesse 
regionale”, in particolare, l'art. 19 che disciplina le procedure di 
concertazione inerenti ai progetti infrastrutturali;

il R. R. 11/2002 per la gestione tecnica e finanziaria degli interventi sulla 
rete ferroviaria regionale in concessione;

la L. R. 6/2010 “Testo unico delle leggi regionali in materia di commercio e 
fiere";

la L. R. 6/2012 “Disciplina del settore dei trasporti”;

la L. R. 9/2020 “Interventi per la ripresa economica”;

VISTI:

il Programma Regionale di Sviluppo approvato con D.C.R. XI/64 del 
10/07/2018, in particolare il “Risultato atteso relativo al potenziamento e 
sviluppo della rete anche in ottica di integrazione modale”;

il “Programma Regionale della Mobilità e dei Trasporti” (PRMT) adottato 
con D.G.R. X/4665 del 23/12/2015 e approvato con D.C.R. n. 1245 del

1



Regione Lombardia

20/09/2016;

la D.G.R. n. Xl/3531del 05/08/2020 che approva il “Programma degli 
interventi per la ripresa economica - variazioni al Bilancio di previsione 2020- 
2022 (d.lgs. 118/11 - L.R. 19/12 art. 1, c. 4) -33° provvedimento”;

le D.G.R. n. XI/3749 del 30/10/2020, n. XI/4381 del 03/03/2021 e n. XI/6047 
del 01/03/2022 che aggiornano e integrano il “Programma degli interventi 
per la ripresa economica” di cui alla Deliberazione n. XI/3531 del 
05/08/2020;

il Contratto di Programma per gli investimenti e le manutenzioni 
straordinarie sulla rete ferroviaria in concessione (d'ora in poi CdP) 
approvato con D.G.R. 25/07/2016, n. X/5476 e sottoscritto il 28/07/2016 da 
Regione Lombardia e FERROVIENORD S.p.A., successivamente aggiornato 
con D.G.R. n. X/7645 del 28/12/2017, D.G.R. n. XI/383 del 23/07/2018, D.G.R. 
n. XI/2054 del 31/07/2019, D.G.R. n. XI/4010 del 14/12/2020, D.G.R. n. XI/4381 
del 03/03/2021, D.G.R. n. XI/5589 del 23/11/2021, D.G.R. n. XI/6047 del 
01/03/2022 e D.G.R. n. XI/7328 del 14/11/2022;

CONSIDERATO che il suddetto CdP definisce il quadro programmatico per il 
rinnovo, ampliamento e ammodernamento dell’infrastruttura e degli impianti 
tecnologici, nonché tutti gli interventi volti al mantenimento in efficienza della rete 
aventi carattere di straordinaria manutenzione e che individua la voce 
denominata “Ramo Brescia. Interventi di potenziamento infrastrutturale e 
tecnologico della Rete ferroviaria - Interventi di adeguamento linea BIE e 
infrastrutturazione connessa alla circolazione dei treni a idrogeno” contenuta nella 
PARTE 2 - Tabelle B1 e B2 all’interno della quale è contenuto l'intervento 
denominato “Progetto “H2ISEO” - Impianto mobile di rifornimento a idrogeno”;

PRESO ATTO che FERROVIENORD S.p.A. al fine della successiva indizione della 
Conferenza dei Servizi ai sensi dell'art. 14, c. 3, della L. 241/1990 e dell'art. 19, c. 7, 
della L. R. 9/2001:

con nota prot. n. 11195 del 06/12/2022, in atti regionali prot. n. 
SI .2022.0028101 del 12/12/2022, ha trasmesso a Regione Lombardia gli 
elaborati costituenti il progetto definitivo dell'intervento “Progetto “H2ISEO”

2



Regione Lombardia

- Impianto mobile di rifornimento a idrogeno";

con nota prot. n. 11749 del 23/12/2022, in atti regionali prot. n. 
SI .2022.0030111 del 30/12/2022, ha trasmesso le relative integrazioni 
progettuali;

DATO ATTO che il progetto definitivo in esame si compone degli elaborati 
progettuali di cui all'Allegato A “Elenco degli elaborati progettuali”;

DATO ATTO che, ai sensi degli artt. 7, 8 e 14 della L. 241/1990 e dell'art. 19 della L. R. 
9/2001:

Regione Lombardia, in data 18/01/2023, tramite la piattaforma 
istituzionale Procedimenti e tramite la comunicazione prot. n. 
SI .2023.0001149, ha avviato il procedimento per l’approvazione del 
progetto definitivo con indizione di Conferenza dei Servizi decisoria, da 
effettuarsi in forma semplificata e in modalità asincrona, con termini di cui 
all'art. 14-bis della L. 241/1990 abbreviati ai sensi della L. 120/2020;

il termine entro il quale le Amministrazioni e i Gestori di beni e servizi 
pubblici coinvolti dovevano effettuare richiesta di integrazioni documentali 
o di chiarimenti è stato fissato per il 02/02/2023;

il termine perentorio entro il quale le Amministrazioni ed i Gestori di beni e 
servizi pubblici coinvolti dovevano rendere le proprie determinazioni relative 
alla decisione oggetto della Conferenza è stato stabilito nel 17/03/2023 ed il 
termine per l'adozione motivata di conclusione della Conferenza è stato 
stabilito al 24/03/2023;

DATO, inoltre, ATTO che l'avviso di avvio del procedimento è stato pubblicato 
presso l'Albo Pretorio del Comune di Roveto dal 19/01/2023 al 18/02/2023 e sul sito 
internet di Regione Lombardia in data 19/01/2023 per 30 giorni fornendo come 
termine per l'eventuale presentazione di osservazioni da parte dei soggetti 
interessati ai sensi della L. 241/1990 e del D.P.R. 327/2001 il 18/02/2023;

3



Regione Lombardia

RILEVATO, quindi, che con riferimento ai lavori della Conferenza dei Servizi:

entro il termine del 02/02/2023 è pervenuta la richiesta di integrazioni 
documentali da parte del Ministero dell'Interno - Comando Vigili del Fuoco 
di Brescia, prot. n. 76584 del 31/01/2023, in atti regionali prot. n. 
SI .2023.0002877 pari data;

con nota prot. SI .2023.0003236 del 06/02/2023 Regione Lombardia ha 
comunicato la richiesta di integrazioni e la sospensione dei termini a 
FERROVIENORD S.p.A., in quanto proponente dell'istanza, e per 
conoscenza alle Amministrazioni e ai gestori di beni e servizi pubblici 
coinvolti;

con nota prot. n. 2526 dell'08/03/2023, in atti regionali prot. n. 
SI .2023.0005243 in pari data, FERROVIENORD S.p.A. trasmetteva le 
integrazioni richieste;

il riavvio dei termini è stato comunicato alle Amministrazioni e ai gestori di 
beni e servizi pubblici coinvolti con nota prot. n. SI .2023.0005280 del 
09/03/2023. Con la medesima nota è stato riprogrammato il termine entro il 
quale le Amministrazioni e i Gestori di beni e servizi pubblici coinvolti 
dovevano esprimere le proprie determinazioni, inizialmente previsto per il 
17/03/2023, al 18/04/2023;

entro il termine del 18/04/2023 sono pervenute le seguenti determinazioni 
da parte delle Amministrazioni e dei Gestori di beni e servizi pubblici 
coinvolti per le quali si rimanda all'Allegato B1 peri contenuti integrali e per 
gli aspetti prescrittivi puntuali:

• TERNA RETE ITALIA S.p.A.: con nota prot. n. 8347 del 25/01/203, in 
atti regionali prot. n. SI .2022.0002174 in pari data, ha formulato 
parere favorevole;

4



Regione Lombardia

ARPA LOMBARDIA Dipartimento di Brescia: con nota prot. n. 867 
del 01/02/2023, in atti regionali prot. n. SI .2022.0002965 del 
02/02/2023, ha formulato parere favorevole con condizioni;

ACQUE BRESCIANE: con nota prot. n. 25311 del 07/03/2023, in atti 
regionali prot. n. SI .2023.0005154 e SI .2023.0005155 in pari data, ha 
formulato parere favorevole;

AGENZIA DELLE ACCISE, DOGANE E MONOPOLI: con nota prot. n. 
11913 del 16/03/2023, in atti regionali prot. n. SI .2023.0005758 e 
SI .2023.0005759 del 17/03/2023, ha formulato parere favorevole;

MINISTERO DELL’INTERNO - COMANDO VIGILI DEL FUOCO DI 
BRESCIA: con nota prot. n. 8746 del 28/03/2023, in atti regionali prot. 
n. SI .2023.0006509 in pari data, ha formulato parere favorevole con 
condizioni;

LD RETI: con nota prot. n. 76400 del 04/04/2023, in atti regionali 
prot. n. SI .2023.0007194 in pari data, ha formulato parere favorevole;

ATS BRESCIA: con nota prot. n. 39132 del 05/04/2023, in atti 
regionali prot. n. SI .2023.0007224 in pari data, ha formulato parere 
favorevole con condizioni;

SNAM S.p.A.: con nota prot. DINORD/BS/23/133/MG 
dell'08/03/2023, in atti regionali prot. n. SI .2023.0007385 del 
06/04/2023, ha formulato parere favorevole;

REI: con nota del 14/04/2023, in atti regionali prot. n. 
SI .2023.0008197 e SI .2023.0008198, ha formulato parere favorevole 
con condizioni;

5



Regione Lombardia

• COMUNE DI ROVAIO: con nota del 17/04/2023, in atti regionali 
prot. n. SI .2023.0008249 in pari data, ha formulato parere favorevole 
con condizioni.

DATO ATTO che per i seguenti soggetti che non hanno partecipato ai lavori di 
Conferenza o che non hanno trasmesso il proprio parere o determinazione entro i 
termini stabiliti, si considera il silenzio come espressione di assenso, ai sensi dell'art. 
14-terc. 7 della L. 241/1990:

REGIONE LOMBARDIA DIREZIONE GENERALE SVILUPPO ECONOMICO;

PROVINCIA DI BRESCIA;

CONSORZIO IRRIGUO ROGGIA FUSIA TERZO DI ROVAIO;

E-DISTRIBUZIONE S.p.A.;

UNARETI S.p.A.;

OPEN FIBER S.p.A.;

TIM S.p.A.;

VODAFONE S.p.A.;

WINDTRE S.p.A.;

FASTWEB S.p.A.;

RILEVATO che i lavori della Conferenza di Servizi si sono svolti come da relazione 
conclusiva, che costituisce l'Allegato B, e che durante tali lavori le Amministrazioni 
e i Gestori di beni e servizi pubblici coinvolti si sono espressi come riportato 
nell'Allegato B1 ;

DATO ATTO che, come indicato nella lettera di indizione della Conferenza, ai sensi 
dell’art. 14-quaterc. 1 della L. 241/1990 la determinazione motivata di conclusione 
della Conferenza dei Servizi sostituisce a ogni effetto tutti gli atti di assenso, 
comunque denominati, di competenza delle amministrazioni e dei gestori di beni 
o servizi pubblici interessati, incluso il procedimento di cui all'art. 91 della L.R. 
6/2010 (autorizzazione per l'installazione degli impianti e l'esercizio dell'attività di 

6



Regione Lombardia

distribuzione ad uso privato);

RITENUTO, altresì, ai sensi dell’art. 19, c. 7 della L. R. 9/2001 :

di dichiarare la pubblica utilità dell'intervento consentendo la 
realizzazione e l'esercizio di tutte le opere, prestazioni e attività previste nel 
progetto in argomento;

di costituire variante agli strumenti urbanistici difformi secondo quanto 
indicato dal progetto definitivo “Progetto “H2ISEO” - Impianto mobile di 
rifornimento a idrogeno”;

DATO ATTO che il costo dell'intervento ammonta a complessivi € 817.634,06 e che 
la relativa copertura finanziaria è prevista sul capitolo di spesa 10.01.203.14460 con 
impegno assunto mediante decreto n. 17593/2022 come di seguito indicato:

• impegno n. 35696/2023 per € 817.634,06 nell'esercizio 2023;

RICHIAMATI i seguenti allegati che costituiscono parte integrante e sostanziale del 
presente decreto:

ALLEGATO A “ELENCO DEGLI ELABORATI PROGETTUALI”;

ALLEGATO B “RELAZIONE CONCLUSIVA”

ALLEGATO B1 “PARERI”;

ALLEGATO B2 “PARERI - VALUTAZIONI”;

ALLEGATO C “PLANIMETRIA CON FASCE DI SICUREZZA”

RITENUTO di prendere atto dei contenuti degli Allegati Bl, B2 e delle indicazioni ivi 
contenute quali elementi da porre in capo a FERROVIENORD S.p.A. per lo sviluppo 
della progettazione esecutiva e la realizzazione dell'intervento;

DATO ATTO che la spesa oggetto del presente Decreto riguarda beni funzionali 
all'esercizio ferroviario, nell'ambito della concessione a FERROVIENORD S.p.A., con 

7



Regio ne Lombardia

vincolo di reversibilità a Regione Lombardia;

VISTA la Legge Regionale n. 34 del 31/03/1978, e successive modifiche ed 
integrazioni, nonché il regolamento di contabilità e la Legge Regionale di 
approvazione del bilancio di previsione dell'anno in corso;

ATTESTATA la regolarità tecnica del presente atto e la correttezza dell’azione 
amministrativa ai sensi deli’art. 4 c. 1, della Legge Regionale n. 17 del 04/06/201 4;

DECRETA

1. di prendere atto dell'esito della Conferenza di Servizi sul progetto definitivo 
“Progetto “H2ISEO” - Impianto mobile di rifornimento a idrogeno”, di cui 
alla relazione conclusiva (allegato B “RELAZIONE CONCLUSIVA”) e allegati 
B1 “PARERI” e B2 “PARERI E VALUTAZIONI”;

2. di approvare in linea tecnica ed economica, secondo quanto indicato in 
premessa, con le indicazioni di cui al successivo punto 3, il progetto 
definitivo in esame, composto dagli elaborati progettuali di cui all'Allegato 
A “ELENCO DEGLI ELABORATI PROGETTUALI”;

3. di vincolare lo sviluppo della progettazione esecutiva e la realizzazione 
dell'intervento, in capo a FERROVIENORD S.p.A., in conformità e 
congruenza alle condizioni e prescrizioni espresse in sede di Conferenza di 
Servizi ai fini dell'assenso, secondo le indicazioni contenute negli Allegati B1 
e B2;

4. di dare atto che non risulta necessario disporre di risorse finanziarie con il 
provvedimento di Giunta regionale di cui all'art. 19, c. 7, L. R. 9/2001 ;

5. di dichiarare, ai sensi dell'art. 19, c. 7 della L. R. 9/2001, la pubblica utilità 
dell’intervento consentendo la realizzazione e l'esercizio di tutte le opere, 
prestazioni e attività previste nel progetto in oggetto;

6. di stabilire che il presente decreto costituisce variante agli strumenti 
urbanistici difformi, in coerenza con quanto rappresentato nell'Allegato C 
“PLANIMETRIA CON FASCE DI SICUREZZA”, e sostituisce tutte le intese, i 
pareri, le concessioni, le autorizzazioni - ivi inclusa l'autorizzazione di cui 
all'art. 91 della L.R. 6/2010 - i nullaosta e gli assensi, comunque denominati, 
consentendo la realizzazione e l'esercizio di tutte le opere, prestazioni e

8



Regione Lombardia

attività previste nel progetto;

7. di stabilire che i già menzionati allegati:

ALLEGATO A “ELENCO DEGLI ELABORATI PROGETTUALI”;

ALLEGATO B “RELAZIONE CONCLUSIVA”;

ALLEGATO B1 “PARERI”;

ALLEGATO B2 “PARERI - VALUTAZIONI”;

ALLEGATO C “PLANIMETRIA CON FASCE DI SICUREZZA”;

costituiscono parte integrante e sostanziale del presente decreto;

8. di trasmettere il presente Decreto a tutti i soggetti invitati ai lavori della 
Conferenza, anche per il tramite dell'apposita piattaforma telematica per 
la gestione della Conferenza di Servizi;

9. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul Bollettino 
Ufficiale della Regione, ad esclusione degli Allegati A e B1 che restano 
depositati agli atti presso gli uffici della Direzione Infrastrutture, Trasporti e 
Mobilità Sostenibile e sulla piattaforma PROCEDIMENTI 

;https://www.procedimenti.servizirl.it/procedimenti

10. di attestare che la pubblicazione ai sensi degli artt. 26 e 27 del Decreto 
Legislativo n. 33/2013 è avvenuta in sede di adozione del Decreto n. 
17593/2022.

IL DIRIGENTE

DANTE SCOCCIANTI

Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge

9

https://www.procedimenti.servizirl.it/procedimenti


PROGETTO DEFINITIVO "PROGETTO "H2ISEO" - IMPIANTO MOBILE DI RIFORNIMENTO A IDROGENO" - 
Conferenza dei Servizi decisoria, ai sensi dell'art. 14 c. 1 e c. 2 della L. 241/1990 e dell'art. 19 c. 1 e c. 7 della 
L.R. 9/2001, in forma semplificata ed in modalità asincrona, con termini di cui all'art. 14-bis della medesima 
L. 241/1990 abbreviati ai sensi della L. 120/2020.

RELAZIONE CONCLUSIVA

FERROVIENORD S.p.A., con nota prot. nota prot. n. 11195 del 06/12/2022, in atti regionali prot. n. 
51.2022.0028101 del 12/12/2022, ha trasmesso a Regione Lombardia gli elaborati costituenti il progetto 
definitivo dell'intervento in oggetto, chiedendo contestualmente l'indizione della Conferenza dei Servizi per 
la relativa approvazione.

Seguiva la trasmissione da parte di FERROVIENORD S.p.A. di integrazioni al progetto con nota prot. n. 11749 
del 23/12/2022, in atti regionali prot. n. Sl.2022.0030111 del 30/12/2022.

Regione Lombardia, in data 18/01/2023, con nota prot. n. SI.2023.0001149, ha avviato il procedimento per 
l'approvazione del progetto definitivo con l'indizione della Conferenza dei Servizi ai sensi ai sensi dell'art. 14 
c. 1 e c. 2 della L. 241/1990 e dell'art. 19 c. 1 e c. 7 della L.R. 9/2001, in forma semplificata ed in modalità 
asincrona, con termini di cui all'art. 14-bis della medesima L. 241/1990 abbreviati ai sensi della L. 120/2020, 
indirizzata alle seguenti Amministrazioni e gestori di beni e servizi:

• REGIONE LOMBARDIA DIREZIONE SVILUPPO ECONOMICO;
• COMUNE DI ROVATO;
• ATS BRESCIA;

• ARPA LOMBARDIA Dipartimento di Brescia;
• PROVINCIA DI BRESCIA;

• RFI;
• AGENZIA DELLE ACCISE, DOGANE E MONOPOLI;

• MINISTERO DELL'INTERNO Comando Vigili del Fuoco Brescia;
• CONSORZIO IRRIGUO ROGGIA FUSIATERZO DI ROVATO;
• ACQUE BRESCIANE;
• LD RETI S.r.l.;
• TERNA RETE ITALIA S.p.A.;
• E-DISTRIBUZIONE S.p.A.;
• UNARETI S.p.A.
• OPEN FIBER S.p.A.;
• TIM S.p.A.
• VODAFONE S.p.A.
• WINDTRE S.p.A.;
• FASTWEB S.p.A.;
• SNAM S.p.A.;

e a FERROVIENORD S.p.A. in quanto proponente dell'istanza.

Si evidenzia che, ai sensi dell'art. 14 quater c. 1 della L. 241/1990, la determinazione motivata di conclusione 
della Conferenza dei Servizi sostituisce a ogni effetto tutti gli atti di assenso, comunque denominati, di 
competenza delle amministrazioni e dei gestori di beni o servizi pubblici interessati, incluso il procedimento, 
richiamato esplicitamente nella nota di indizione della Conferenza sopra citata, di autorizzazione 
all'installazione e all'esercizio dell'attività di distribuzione dell'impianto di rifornimento mobile di idrogeno, 
di cui all'art. 91 della L.R. 6/2010.



Il termine perentorio entro il quale le Amministrazioni e i gestori di beni e servizi pubblici coinvolti dovevano 
effettuare richiesta di integrazioni documentali o di chiarimenti è stato fissato per il 02/02/2023.

Entro il termine di cui sopra è pervenuta la richiesta di integrazioni documentali da parte del MINISTERO 
DELL'INTERNO Comando Vigili del Fuoco Brescia con nota prot. n. 76584 del 31/01/2023, in atti regionali 
prot. n. SI.2023.0002877 pari data.

Con nota prot. SI.2023.0003236 del 06/02/2023, Regione Lombardia ha comunicato la richiesta di 
integrazioni e la sospensione dei termini a FERROVIENORD S.p.A., in quanto proponente dell'istanza, e per 
conoscenza alle Amministrazioni e ai gestori di beni e servizi pubblici coinvolti.

Con nota prot. n. 2526 dell'08/03/2023, in atti regionali prot. n. SI.2023.0005243 in pari data, 
FERROVIENORD S.p.A. trasmetteva le integrazioni richieste.

Il riavvio dei termini è stato comunicato alle Amministrazioni e ai Gestori di beni e servizi pubblici coinvolti 
con nota prot. SI.2023.0005280 del 09/03/2023. Con la medesima nota è stato riprogrammato il termine 
entro il quale le Amministrazioni Gestori di beni e servizi pubblici coinvolti dovevano esprimere le proprie 
determinazioni, inizialmente previsto per il 17/03/2023, al 18/04/2023.

Entro il termine del 18/04/2023 sono pervenuti i seguenti pareri, riportati integralmente nell'Allegato B1 e 
la cui sintesi è accompagnata dal loro riscontro nell'Allegato B2:

TERNA RETE ITALIA S.p.A.: con nota prot. n. 8347 del 25/01/203, in atti regionali prot. n.
SI.2022.0002174 in pari data, ha formulato parere favorevole;

ARPA LOMBARDIA Dipartimento di Brescia: con nota prot. n. 867 del 01/02/2023, in atti regionali 
prot. n. SI.2022.0002965 del 02/02/2023, ha formulato parere favorevole con condizioni;

ACQUE BRESCIANE: con nota prot. n. 25311 del 07/03/2023, in atti regionali prot. n. 
SI.2023.0005154 e SI.2023.0005155 in pari data, ha formulato parere favorevole;

- AGENZIA DELLE ACCISE, DOGANE E MONOPOLI: con nota prot. n. 11913 del 16/03/2023, in atti 
regionali prot. n. SI.2023.0005758 e SI.2023.0005759 del 17/03/2023, ha formulato parere 
favorevole;

- MINISTERO DELL'INTERNO - COMANDO VIGILI DEL FUOCO DI BRESCIA: con nota prot. n. 8746 del 
28/03/2023, in atti regionali prot. n. SI.2023.0006509 in pari data, ha formulato parere favorevole 
con condizioni;

LD RETI: con nota prot. n. 76400 del 04/04/2023, in atti regionali prot. n. SI.2023.0007194 in pari 
data, ha formulato parere favorevole;

ATS BRESCIA: con nota prot. n. 39132 del 05/04/2023, in atti regionali prot. n. SI.2023.0007224 in 
pari data, ha formulato parere favorevole con condizioni;

SNAM S.p.A.: con nota prot. DINORD/BS/23/133/MG dell'08/03/2023, in atti regionali prot. n. 
SI.2023.0007385 del 06/04/2023, ha formulato parere favorevole;

RFI: con nota del 14/04/2023, in atti regionali prot. n. SI.2023.0008197 e SI.2023.0008198, ha 
formulato parere favorevole con condizioni;

COMUNE DI ROVATO: con nota del 17/04/2023, in atti regionali prot. n. SI.2023.0008249 in pari 
data, ha formulato parere favorevole con condizioni.



Per i seguenti Enti, che non hanno partecipato ai lavori di Conferenza e che non hanno trasmesso il proprio 
parere o determinazione entro i termini stabiliti si considera il silenzio come espressione di assenso, ai sensi 
dell'art. 14-bis comma 4 della L. 241/1990:

- REGIONE LOMBARDIA DIREZIONE GENERALE SVILUPPO ECONOMICO;
- PROVINCIA DI BRESCIA;
- CONSORZIO IRRIGUO ROGGIA FUSIATERZO DI ROVATO;
- E-DISTRIBUZIONE S.p.A.;
- UNARETI S.p.A.;
- OPEN FIBER S.p.A.;
- TIM S.p.A.;
- VODAFONE S.p.A.;
- WINDTRE S.p.A.;
- FASTWEB S.p.A.;

ESITI

Tenuto conto di quanto emerso dalle determinazioni delle Amministrazioni e dei Gestori di beni e servizi 
pubblici coinvolti, la Conferenza dei Servizi si può chiudere con l'approvazione del progetto definitivo con le 
prescrizioni e le condizioni che sono riportate negli Allegati B1 e B2 e, ai sensi ai sensi dell'art. 14-quater c. 1 
della L. 241/1990 e dell'art. 91 della L.R. 6/2010, con l'autorizzazione all'installazione e all'esercizio 
dell'attività di distribuzione dell'impianto di rifornimento mobile di idrogeno.



"PROGETTO "H2ISEO" - IMPIANTO MOBILE DI RIFORNIMENTO A IDROGENO". 
ADEMPIMENTI CONSEGUENTI AGLI ESITI DELLA CONFERENZA DEI SERVIZI SUL 

PROGETTO DEFINITIVO

ALLEGATO B2

PARERI - VALUTAZIONI



1. TERNA RETE ITALIA S.p.A.

Sintesi:

Parere favorevole.

L'opera in progetto non interferisce con gli elettrodotti di proprietà della scrivente.

Valutazioni:

Si prende atto.

2. ARPA LOMBARDIA Dipartimento di Brescia

Sintesi:

Parere favorevole con condizioni.

Si rileva che:

L'impianto è costituito da un carro bombolaio per il rifornimento di idrogeno a locomotori 
ferroviari;

la natura gassosa del combustibile, in atmosfera libera, non costituisce rischio di contaminazione 
del suolo e delle acque meteoriche e pertanto si ritiene che misure a tutela delle predette matrici 
non siano necessarie.

L'impianto di erogazione carburante deve essere di tipo approvato secondo la normativa vigente e 
rispondente alle direttive europee applicabili.

Valutazioni:

Nell'ambito della progettazione esecutiva FERROVIENORD dovrà verificare che l'impianto di 
erogazione rispetti le normative e direttive vigenti.

3. ACQUE BRESCIANE

Sintesi:

Parere favorevole.

Non si rilevano interferenze con i propri sottoservizi il cui tracciato ricade esclusivamente sul sedime 
di Via Lombardia.

Si segnala che l'area adibita ai lavori in oggetto è attualmente servita dalla rete acquedotto mediante 
un allacciamento ad uso cantiere, realizzato con una tubazione provvisoriamente aggraffata alla 
recinzione di cantiere ivi presente. Qualora si verificasse l'esigenza di rimuovere o spostare tale barriera, 
dovrà necessariamente essere avvisata Acque Bresciane per eseguire l'adeguamento dell'allaccio stesso, 
mentre sarà cura di Ferrovie Nord provvedere allo spostamento del manufatto adibito all'alloggiamento 
del contatore uso cantiere nel nuovo punto di consegna.

Qualora l'Ente citato abbia esigenza di un allacciamento idrico e fognario al servizio dei futuri edifici 
previsti nell'area in progetto, sarà sua cura inoltrare una nuova richiesta di allacciamento.

Per quanto concerne, invece, l'eventuale allacciamento alla rete fognaria, si segnala che all'interno 
dell'area in progetto si dovrà provvedere alla separazione interna della fognatura, recapitando nella 
condotta esistente in Via Lombardia unicamente le acque nere. Vista la rilevante profondità di 
scorrimento del collettore stesso, l'allacciamento fognario sarà concesso in corrispondenza dei pozzetti 
esistenti. Con riferimento alle acque meteoriche si segnala, infine, che il "Regolamento per la disciplina 



del Servizio Idrico Integrato nell'Ambito Territoriale Ottimale della Provincia di Brescia", nella PARTE III: 
SERVIZIO FOGNATURAE DEPURAZIONE, Art. 3.12 - Immissione di acque di origine meteorica nelle 
fognature, stabilisce che le stesse "devono essere smaltite negli strati superficiali del sottosuolo, in 
subordine in corpo idrico superficiale e, se non disponibile, nelle reti di acque bianche. Il loro recapito in 
reti di fognatura mista è ammesso solo salva comprovata impossibilità in relazione alle caratteristiche 
dei suoli e della rete idrografica allo smaltimento in loco delle acque meteoriche, fermi restando gli 
obblighi di separazione e smaltimento delle acque meteoriche, meteoriche di prima pioggia e di 
lavaggio".

Valutazioni:

Si prende atto. Nelle future fasi progettuali e realizzative FERROVIENORD dovrà tenere in 
considerazione delle indicazioni formulate.

4. AGENZIA DELLE ACCISE, DOGANE E MONOPOLI

Sintesi:

Parere favorevole.

Valutazioni:

Si prende atto.

5. MINISTERO DELL'INTERNO - COMANDO VIGILI DEL FUOCO DI BRESCIA

Sintesi:

Parere favorevole con condizioni.

Occorre ottemperare a:

obblighi di cui all'Allegato I del D.M. 01/09/2021;

regole tecniche e criteri generali di sicurezza antincendio attualmente in vigore;

formazione degli addetti per il Livello 3 ex D.M. 02/09/2021;

alimentazione dell'impianto antincendio garantendo la coesistenza di pompa elettrica e 
pompa a combustibile liquido;

dotazione di idonei estintori portatili le fosse di lavoro;

presentare SCIA presso il Comando scrivente prima di avviare l'esercizio dell'attività.

produzione contestualmente alla SCIA dell'elaborato "As-Built" dell'impianto fotovoltaico.

Ogni modifica delle strutture o degli impianti, oppure delle condizioni di esercizio dell'attività, che 
comporti una modifica delle preesistenti condizioni di sicurezza antincendio, obbliga il responsabile 
dell'attività a riavviare le procedure di cui agli artt. 3 o 4 del DPR 151/11.

Valutazioni:

Nelle future fasi progettuali e realizzative FERROVIENORD dovrà ottemperare a quanto richiesto dal 
Comando dei Vigili del Fuoco di Brescia.



6. LD RETI

Sintesi:

Parere favorevole.

Non si rilevano interferenze con il metanodotto di propria competenza.

Valutazioni:

Si prende atto.

7. ATS BRESCIA

Sintesi:

Parere favorevole con condizioni.

Occorre essere in possesso di:

- perizia giurata redatta dal tecnico competente contenente le dichiarazioni di conformità del 
progetto rispetto alle disposizioni urbanistiche, fiscali, di sicurezza sanitaria ed ambientale;

- documentazione tecnica di progetto dell'impianto elettrico e documentazione di calcolo 
probabilistico di fulminazione per scariche atmosferiche aggiornate alle norme CEI in vigore;

- dichiarazione di conformità UE della colonnina di erogazione e, qualora ne ricorrano le 
condizioni, del relativo sistema a sicurezza intrinseca realizzato ai sensi della Direttiva ATEX 
2014/34/UE.

Si rileva, inoltre, la necessità di inviare all'ATS e all'INAIL di:

- copia delle dichiarazioni ex mod. A, B, C

- dichiarazione di messa in servizio delle attrezzature a pressione presenti sull'impianto soggette 
agli obblighi del D.M. 329/2004.

- eventuale verbale di verifica di messa in servizio delle attrezzature a pressione presenti 
sull'impianto soggette agli obblighi del D.M. 329/2004.

Valutazioni:

Nelle future fasi progettuali e realizzative FERROVIENORD dovrà ottemperare a quanto richiesto dall'ATS 
di Brescia.

8. SNAM S.p.A.

Sintesi:

Parere favorevole.

Non si rilevano interferenze con i metanodotti di propria competenza. È necessario, qualora 
venissero apportate modifiche o varianti al progetto analizzato, che SNAM S.p.A. venga nuovamente 
interessata affinché possa valutare eventuali interferenze del nuovo progetto con i propri impianti in 
esercizio.

Valutazioni:

Si prende atto. Nel caso venissero apportate modifiche o varianti al progetto l'ente gestore dovrà 
essere informato da FERROVIENORD per le valutazioni di competenza.



9. RFI

Sintesi

Parere favorevole con condizioni.

Occorre ottemperare al D.P.R. 753/1980 presentando apposita istanza sul progetto esecutivo e 
aprendo apposito procedimento. Si fa, in particolare, riferimento agli artt. 39, 40, 44, 52, 53, 56 e 57 
del suddetto D.P.R.

La realizzazione delle opere resta vietata fino al completamento dell'istruttoria di cui sopra e 
all'emissione del provvedimento di deroga.

Valutazioni:

Prima dell'avvio di lavori FERROVIENORD dovrà ottemperare a quanto richiesto ottenendo il 
provvedimento di deroga al D.P.R. 753/1980.

10. COMUNE DI ROVATO

Sintesi

Parere favorevole con condizioni.

Tale parere si esprime relativamente agli aspetti urbanistici e al rilascio dei titoli abilitativi necessari 
alla realizzazione dell'opera ai sensi dell'articolo 91 della Legge Regionale 02/02/2010, n. 6.

Occorre ottemperare alle prescrizioni di ARPA, ATS Brescia e Comando VV. F. Brescia.

Valutazioni:

Si prende atto. FERROVIENORD dovrà ottemperare alle prescrizioni richiamate.



"PROGETTO "H2ISEO" - IMPIANTO MOBILE DI RIFORNIMENTO A IDROGENO". 
ADEMPIMENTI CONSEGUENTI AGLI ESITI DELLA CONFERENZA DEI SERVIZI SUL 

PROGETTO DEFINITIVO

ALLEGATO C

PLANIMETRIA CON FASCE DI SICUREZZA



E

A

26

CAVI ELETTRICI A DISTANZA SUPERIORE RISPETTO  
Al 45 METRI RICHIESTI DALLA NORMATIVA.

LEGENDA - DISTANZE DI SICUREZZA

- DISTANZE INTERNE

— DISTANZE DI PROTEZIONE

— DISTANZE ESTERNE

— CONFINI PROPRIETÀ’

RegioneLombardia
Direzione Generale Infrastrutture, Trasporti e Mobilità sostenibile

ZFNM
idee in movimento

= FNM = FERROVIENORD

FERROVIENORD
FNMGROUP

CODICE 
COMMESSA

B32
LIVELLO

PROGETTAZIONE
D.P.R.

ZO7/1O
PROGRESSIVO 
ELABORATO

CATEGORIA 
OPERA REVISIONE SCALA

H

E

D I M

NUMERO 
OPERA

R 0 | 1:150

IMPIANTO MOBILE DI
RIFORNIMENTO IDROGENO

Progetto Definitivo
D

PLANIMETRIA DISTANZE DI SICUREZZA

c

Progettista

CODICE ARCHIVIO COLLABORATORE

REDATTO CONTROLLATO APPROVATO DATA

REDAEL PERINI CIUFFOLOTTI 08/11/2022

AGG.

u;techfem 10-RS-E-1002 04
Formato AO

A

26 27 28

FILE: B32-D-b-008-IM.dwg


